
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.430 8 de março de 2021 Página 136

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Conselho de Administração Penitenciária-CAP, previsto no art. 78 da Lei nº 2.518 de 25 de setembro de 2020 
(Processo nº 31/601819/2020).

 
AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente da AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0240 DE 5 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servi-
dora ACELI MARIA DA SILVA, matrícula n. 26656023, ocupante do cargo de Agente de Segurança Patrimonial, 2ª 
categoria, símbolo 36/B/1/C, código 90027, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017, e art. 40, §1º, inciso III, alínea “b”, da 
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo 
n. 55/000447/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0241, DE 5 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARIA INÊZ ROSA CORRÊA NEVES, matrícula n. 15677023, ocupante do cargo de Especialista de 
Educação, classe E2, nível 7, código 60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72 e 78, da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017, e art. 6º e 7º, da Emenda 
Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003 (Processo n. 29/009993/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0242, DE 5 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e parida-
de, à servidora MARCIA MATTOS DE MELLO, matrícula n. 22272021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Culturais, função Agente de Comercialização de Artesanato, classe E, nível 7, código 70123, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Fundação de Cultura, com fulcro no 
art. 11, incisos I, II, III, IV, e §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, 
e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro 
de 2019 (Processo n. 77/700204/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.430 8 de março de 2021 Página 137

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0243, DE 5 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora GENI RODRIGUES GUIMARÃES, matrícula n. 85928021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função Agente de Inspeção de Alunos, classe F, nível 7, código 60020, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 11, incisos I, II, III, IV, e §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, 
e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro 
de 2019 (Processo n. 29/026191/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0244, DE 5 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora WANDA APARECIDA TURINI, matrícula n. 30487023, ocupante do cargo de Professor, classe F3, nível 
7, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da 
Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso 
I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/018213/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0245, DE 5 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e pari-
dade, à servidora GISLAINE MARQUES DA SILVA, matrícula n. 56124023, ocupante do cargo de Especialista de 
Educação, classe D2, nível 6, código 60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, e §2º, inciso 
I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso 
I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/031001/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0246, DE 5 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora DINAILDA FERNANDES DA SILVA, matrícula n. 35074022, categoria funcional Agente de Atividades de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.430 8 de março de 2021 Página 138

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Trânsito, cargo Agente de Atividades de Trânsito, classe G, código 70075, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada no Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV e §2º, incisos I, e §3º, inciso I, da Lei complementar n. 274, de 21 de 
maio de 2020, e art. 20, inciso I, II, III, IV, §2º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro 
de 2019 (Processo n. 31/703932/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0247, DE 5 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora NILZA RAMOS FERREIRA MARQUES, matrícula n. 42677021, ocupante do cargo de Professor, classe 
D3, nível 5, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72 e 78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017, e art. 6º e 7º, da Emenda Constitucional 
n. 41, de 19 de dezembro de 2003 (Processo n. 29/052251/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0248, DE 5 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora DORA INÊZ RAMOS CAFFARENA, matrícula n. 10237021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário 
Estadual, função Assistência e Perícia, nível 5, código 40332, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro 
no art. 6º, incisos II, III, IV e V, §2º e art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 
21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos II, III, IV e V, §2º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 
12 de novembro de 2019 (Processo n. 31/602707/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0249, DE 5 DE MARÇO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

SUSPENDER sub judice, conforme autos n. 1412231-69.2020.8.12.0000, a Portaria “P” AGEPREV n. 
1.120 de 17 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.282, de 18 de setembro de 2020, página 151, 
que transferiu, ex-officio, para a reserva remunerada, o 3º Sargento-PM JOSÉ ATALIBA DIAS PEDROSO, matrícula 
n. 68829021, símbolo 231/3SG/7, código 40018, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul (Processo n. 
55/503255/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.430 8 de março de 2021 Página 139

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

56586025 Maria Cicera de Morais Ortiz Professor Ageprev 55/505007/2019

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.691/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

51748021 Almerinda Flôres Leal Professor Ageprev 55/502938/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
137/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
5200021
5200022
5200023

Maria Aparecida Teles Pereira Professor/Professor/
Professor Ageprev 55/503800/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
157/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Transferência de Cota – Pagamento de Diferença
Situação: Cônjuge 
Interessado: Simone dos Santos Porfirio

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

32593021 Luiz Carlos Mantoan Professor Ageprev 55/000786/2021



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.430 8 de março de 2021 Página 140

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 217/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Transferência de Cota – Pagamento de Diferença
Situação: Cônjuge 
Interessado: Juliana Alaman Martins Ramos

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

104436021 Cristiano Vargas Ramos Soldado-PM Ageprev 55/000160/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 131/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação:  Inativo
Interessada: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

82372022 Clodoaldo Rodrigues Cabo-PM Ageprev 55/501218/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.621/2020/DIRB/ AGEPREV. 

 CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação:  Inativo
Interessada: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

82372022 Clodoaldo Rodrigues Cabo-PM Ageprev 55/501218/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.621/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Exclusão de Dependente
Situação: Cônjuge
Interessado: Maria Aparecida Abel da Silva 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.430 8 de março de 2021 Página 141

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

3007021 Bitencourt Abel da Silva Fiscal de Obras 
Publicas Ageprev 55/503400/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 420/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação:  Inativo
Interessada: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

96068024 Alexandre Moraes Luges Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/501128/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.770/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação:  Inativo
Interessada: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

96068024 Alexandre Moraes Luges Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/501128/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.770/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

53936021 Silvia Mota Baez do Carmo Especialista de Educação Ageprev 55/502379/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
154/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.430 8 de março de 2021 Página 142

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

92883022 Maria de Fátima Duarte Fernandes Professor Ageprev 55/503483/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.905/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda e Contribuição Previdenciária
Situação:  Inativo
Interessada: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
15927021
15927022

Eliúcia de Freitas Lopes Espelocin 
Gonçalves Professor/Professor Ageprev 55/501972/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.639/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação:  Inativo
Interessada: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

24744021 Albino Verissimo Gomes Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/501800/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.656/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação:  Inativo
Interessada: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

24744021 Albino Verissimo Gomes Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 55/501800/2020



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.430 8 de março de 2021 Página 143

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.656/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Transferência de Cota – Pagamento de Diferença
Situação: Cônjuge 
Interessado: Lisantônio Lorca

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

79156021 Elizangela dos Santos 
Romero Lorca

Agente de Atividades 
Educacionais Ageprev 55/000480/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 249/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos – Progressão de Nível
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

66694021 Moacir Ortiz Coelho Subtenente-PM Ageprev 55/503104/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.984/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 199, de 8 de fevereiro de 2019, publicado no Diário Oficial n. 9.841, de 
12 de fevereiro de 2019, página n. 19, referente ao 1º Tenente-PM JOSÉ MARIO NOVELLI, foi feita a seguinte 
apostila (Processo n. 31/300816/2020):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, Ex officio, para a reserva remunerada, da Polícia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Tenente-PM JOSÉ MARIO NOVELLI, matrícula n. 
77874021, símbolo 231/2TE/7...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, Ex officio, para a reserva remunerada, da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Tenente-PM JOSÉ MARIO NOVELLI, ma-
trícula n. 77874021, símbolo 231/1TE/7...”

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 251, de 20 de fevereiro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.099, de 
21 de fevereiro de 2020, página n. 127, referente ao 2º Sargento-PM MARCOS ANTONIO DA COSTA FIGUEIREDO, 
foi feita a seguinte apostila (Processo n. 31/303513/2020):



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.430 8 de março de 2021 Página 144

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, Ex officio, para a reserva remunerada, da Polícia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM MARCOS ANTONIO DA COSTA 
FIGUEIREDO, matrícula n. 74607021, símbolo 231/3SG/7...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, Ex officio, para a reserva remunerada, da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento-PM MARCOS ANTONIO DA 
COSTA FIGUEIREDO, matrícula n. 74607021, símbolo 231/2SG/7...”

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente 

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO Nº 090, 04 DE MARÇO DE 2021.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Conceder aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Agência, 
com fulcro no artigo 130, inciso I, combinado com artigo 136, todos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, 
com redação dada pela Lei n. 2.157 de 27 de outubro de 2006, Licença para Tratamento de Saúde na Pessoa do 
Servidor (Processo n. 71/008228/2021).

CARGO: Agente de Serviços Agropecuários
                            

Matrícula Servidor Período I/P Dias
121186021 Genival Almeida De Oliveira 18/01/2021 à 27/01/2021 Inicial 10

        
CARGO: Agente Fiscal Agropecuário

                            
Matrícula Servidor Período I/P Dias
4100021 Ademar Pereira Dias 12/01/2021 à 15/01/2021 Inicial 04
24257021 Ruan Gavilan De Oliveira 04/01/2021 à 18/01/2021 Inicial 15
24257021 Ruan Gavilan De Oliveira 19/01/2021 à 02/02/2021 Prorrogação 15

CARGO: Auxiliar de Serviços Agropecuários
                           

Matrícula Servidor Período I/P Dias
52321021 Juvenal Sena Da Silva 20/01/2021 à 19/05/2021 Inicial 120
53261021 Paulo De Aquino Leite 26/01/2021 à 24/07/2021 Prorrogação 180

CARGO: Fiscal Estadual Agropecuário

Matrícula Servidor Período I/P Dias
109794022 Abner Julia Savieto 27/01/2021 à 05/02/2021 Inicial 10
46962025 Arthur Ulisses Curado Filho 19/12/2021 à 17/05/2021 Prorrogação 150
120580021 Camyla Luzia De Souza Fonseca 05/01/2021 à 05/03/2021 Prorrogação 60
4775021 Cicero Antonio Da Silva 20/01/2021 à 04/02/2021 Inicial 16
99380021 Daiane Rocha Brey Gonçalves 15/01/2021 à 13/02/2021 Prorrogação 30
114832021 Fabio Dias Martins 01/01/2021 à 10/01/2021 Inicial 10
25066021 Joanne De Paula Almeida 12/01/2021 à 22/01/2021 Inicial 11
78232021 Luiz Flavio Vargas Do Nascimento 26/01/2021 à 29/01/2021 Prorrogação 04
66940021 Murilo Geraldo De Queiroz 12/01/2021 à 12/03/2021 Prorrogação 60
44400025 Roxana Maria De Guadalupe Bettini Yarzon 20/01/2021 à 26/01/2021 Inicial 07

Campo Grande/MS, 04 de março de 2021.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente


